
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Утянская средняя общеобразовательная школа» 

Красногвардейского района  

Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«06” сентября 2023 г.                                                                                                                   № 160 

О внесении изменений в основную                                             

образоательную программу 

среднего общего образования                                                                     

МБОУ “Утянская СОШ”  

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования», пункта 11 Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115, в соответствии с 

решением педагогического совета МБОУ «Утянская СОШ”  от 28.08.2022, 

протокол № 1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования МБОУ «Утянская СОШ”. 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей 

обязательной части учебного плана и в рабочие программы учебных 

предметов, курсов, модулей части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений, на 2022/23 учебный год с 

учетом мнения участников образовательных отношений(приложение 1). 

1.2.2. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 

2022/23 учебный год (приложение 2). 



1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план среднего общего образования на 2022/23 учебный 

год (приложение 3). 

1.3.2. В план внеурочной деятельности среднего общего образования на 

2022/23 учебный год (приложение 4). 

1.3.3. В календарный учебный график среднего общего образования на 

2022/23 учебный год (приложение 5). 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы среднего общего 

образования на 2022/23 учебный год (приложение 6). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную 

программу среднего общего образования МБОУ «Утянская СОШ”. 

3. Куцыковой Е.Ф., заместителю руководителя, обеспечить мониторинг 

качества реализации основной образовательной программы среднего 

общего образования. 

4. Надобных Е.И.,  ответственному за размещение информации на 

официальном сайте школы, разместить основную образовательную 

программу среднего общего образования в новой редакции на сайте 

МБОУ «Утянская СОШ” в срок до 08.09.2022. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                        Ю.Бурминов 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Утянская СОШ” 

от 06.09.2022 №  



Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательных отношений  учебного плана 

(универсальный профиль) 

10 класс (2022-2023г.) 

Предметная 

область 

Учебные предметы Обязательная 

часть  

ЧФУОО Всего  

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 (102)  3 

Литература 3 (102)  3  

Родной язык и 

литература 

Родной язык    

Родная литература    

Иностранный язык Иностранный язык 

(немецкий) 

3 (102)  3 

Общественные 

науки 

История 2 (68)  2 

География   1 (34) 1 

Обществознание   2 (68) 2 

Математика и 

информатика  

Математика 4 (136)  4 

Информатика   1 (34) 1 

Естественные науки Физика   2 (68) 2 

Астрономия 1 (34)  1 

Химия   1 (34) 1 

Биология  1 (34) 1 

ФК, экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 (102)  3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 (34)  1  

 Индивидуальный 

проект 

2 (68)  2  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курсы по выбору Элективные курсы    

«Русская словесность. От слова к 

словесности» 

ЭК 1 (34) 1 

«Алгебра плюс: рациональные и 

иррациональные алгебраические задачи» ЭК 

1 (34) 1 

«Актуальные вопросы обществознания» 

ЭК 

1 (34) 1 

«Клетки и ткани» 

ЭК 

1 (34) 1 

  34 (1156) 34  



 

11 класс (2022-2023г.) 

Предметная область Учебные предметы Обязательная 

часть  

ЧФУОО Всего  

Русский язык и литература Русский язык (У) 3 (102)  3 

Литература 3 (102)  3  

Родной язык и литература Родной язык 1 (34)  1 

Родная литература    

Иностранный язык Иностранный язык (немецкий) 3 (102)  3 

Общественные науки История 2 (68)  2 

География   1 (34) 1 

Обществознание   2 (68) 2 

Математика и информатика  Математика (У) 6 (204)  6 

Информатика   1 (34) 1 

Естественные науки Физика   2 (68) 2 

Астрономия    

Химия   1 (34) 1 

Биология  1 (34) 1 

ФК, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 (102)  3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 (34)  1  

 

Индивидуальный проект (ЭК)    

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курсы по выбору Элективные курсы    

Русская словесность. От слова к словесности. ЭК 1 (34) 1 

Алгебра плюс: рациональные и иррациональные алгебраические задачи  

ЭК 

1 (34) 1 



 

Решение задач по физике 

ЭК 

1 (34) 1 

Биология растений, грибов, лишайников/ Основы информатики 

ЭК 

1/1 (34) 1 

  34 (1156) 34 (1156)  

 

Приложение 3  
 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 

Направления внеурочной 

деятельности 

Форма организации 

внеурочной 

деятельности 

Название 

Количество часов в 

неделю 

10кл. 11кл. 

Спортивно-оздоровительное 

направление 
Кружок «Легкая атлетика» 

1 
 

Социальное направление 

Кружок 
«Финансовая грамотность» 1 1 

Кружок «Нравственные основы семейной 

жизни»» 
1 1 

Кружок «Разговоры о важном» 1 

Итого 4 4 

 



 

 

Приложение 3  

Учебный план среднего общего образования на 2022/23 учебный год 

(универсальный профиль) 

Учебные предметы Уровень изучения 
Количество часов 

10-й класс 11-й класс 

Обязательная часть 

Русский язык и литература 

Русский язык Углубленный 3 102 3 102 

Литература Базовый 3 102 3 102 

Русская словесность. От слова к словесности ЭК 1 34 1 34 

Иностранные языки 

Иностранный язык (немецкий) Базовый  3 102 3 102 

Общественные науки 

История Базовый  2 68 2 68 

Обществознание Базовый  2 68 2 68 

География  Базовый  1 34 1 34 

Актуальные вопросы обществознания  ЭК 1 34 - - 

Математика и информатика 

Математика Базовый 4 136 4 136 



 

Математика Углубленный  6 204 6 204 

Алгебра плюс: рациональные и иррациональные 

алгебраические задачи  
ЭК 1 34 1 34 

Информатика Базовый 1 34 1 34 

Основы информатики ЭК - - 1 34 

Естественные науки 

Астрономия Базовый 1 34  –  – 

Физика Базовый 2 68 2 68 

Химия  Базовый 1 34 1 34 

Биология  Базовый 1 34 1 34 

Решение задач по физике  ЭК - - 1 34 

Клетки и ткани  ЭК 1 34 - - 

Биология растений, грибов, лишайников ЭК - - 1 34 

Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности Базовый 1 34 1 34 

Физическая культура Базовый 3 102 3 102 

Индивидуальный проект ЭК 2 68 - - 

Итого 34 1156 34 1156 

Максимально допустимая недельная нагрузка 34 1156 34 1156 

 

 



 

Приложение 4  

План внеурочной деятельности среднего общего образования на 2022/23 учебный год для универсального профиля 

Направления внеурочной 

деятельности 

Форма 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Название 

Количество часов в 

неделю 

10кл. 11кл. 

Спортивно-оздоровительное 

направление 
Кружок «Легкая атлетика» 

1 
 

Социальное направление 

Кружок 
«Финансовая грамотность» 1 1 

Кружок «Нравственные основы семейной 

жизни»» 
1 1 

Кружок «Разговоры о важном» 1 

Итого 4 4 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

Годовой календарный учебный план-график муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Утянская средняя общеобразовательная школа»  

на 2022-2023 учебный год 

Продолжительность учебного года 
Режим работы (определяется в строгом 

соответствии с Уставом ОУ) 
Каникулы 

Промежуточная и 

государственная 

(итоговая) 

аттестация 

Начало учебного года: 

01 сентября 2022года 

 

Начало занятий: 8.30 

 

 

Осенние каникулы: 

дата начала каникул –  

24 октября 2022 года 

дата окончания каникул –  

30 октября 2022 

продолжительность в днях: 7 дней 

Зимние каникулы: 

дата начала каникул –  

26 декабря 2022 года 

дата окончания каникул –  

08  января 2023 года 

Продолжительность в днях:14 дней 

В 1 классе 

промежуточная 

годовая аттестация 

проводиться в рамках 

учебного года (до 

25.05.2023 г. по 

русскому языку и 

математики без 

балльного 

оценивания). 

Промежуточная 

аттестация с 

аттестационными 

испытаниями 

проводится согласно 

Положению о 

промежуточной 

аттестации в 2-8,10 

классах с 26  мая по 31 

мая 2023 года. 

 

Окончание учебного года: 

Уровень начального общего образования: 

1 класс – 25 мая 2023 г. 

2-4 класс – 31 мая 2023 г. 

уровень основного общего образования: 

5-8 класс – 31 мая 2023 г. 

9 класс –  25 мая 2023 г.    

уровень среднего общего образования: 

Продолжительность занятий: 

1 класс – 30 минут (1 полугодие),  

35 минут  (2 полугодие); 

2 класс  – 40 мин. 

В образовательном учреждении в связи с 

объединением  обучающихся I ступени образования 

в класс-комплект: 1,2 и 3,4 классов,  для 

предупреждения утомления обучающихся 

сокращается продолжительность совмещенных  

уроков на 5  мин. (кроме урока физической 

культуры).  



 

10 класс – 31 мая 2023 г. 

11 класс - 25 мая 2023 г.     

5- 9, 10-11 классы – 45 мин. Весенние каникулы: 

дата начала каникул – 

27 марта 2023 года 

дата окончания каникул –  

02 апреля 2023 года 

продолжительность в днях: 7 дней 

Дополнительные каникулы для 1 

класса: 

с 20 февраля по 26 февраля 2023 года 

(7  дней) 

Государственная 

итоговая аттестация в 

9, 11 классе 

проводится на 

основании приказа 

министерства 

просвещения РФ. 

 

Итоговое сочинение 

(изложение) как 

условие допуска 

проводиться для 

обучающихся 11 

класса в декабре по 

темам (текстам), 

сформированным по 

часовым поясам 

Федеральной службой 

по надзору  в сфере 

образования и науки 

(Роспотребнадзор), а 

для обучающихся, 

получивших 

Сменность занятий: 1 смена  

Продолжительность учебного года: Расписание звонков: Дополнительные каникулы для 1-го 



 

1 класс – 33 учебные недели (без учета 

промежуточной аттестации) 

2-8, 10  классы - 34 учебные недели (без учета 

промежуточной аттестации) 

9, 11 класс – в соответствии с расписанием 

экзаменов ГИА  за уровни основного общего и 

среднего общего образования 

 

 

 

для 1 класса 

(сентябрь/октябрь) 

1)8.30 -  9.00 

Динамическая пауза  

2)09.25 –09.55 

Динамическая пауза  

3)10.30 -11.00 

 

для 1класса 

(ноябрь/декабрь) 

1)08.30- 09.00 

Динамическая пауза  

2)09.25 –09.55 

Динамическая пауза 

3)10.30-11.00 

4)11.25- 11.55 

5) 12.20-12.50 

для 1 класса 

(январь/май) 

1)08.30-9.05 

2)09.25-10.05 

Динамическая 

пауза 

3)10.30-11.05 

4)11.25-12.00 

Динамическая 

пауза 

5)12.20-13.00 

 

для 2-4-х классов 

1)08.30-09.10 

2)09.25-10.05 

3)10.30-11.10 

4)11.25-12.05 

5)12.20-13.00 

для  5-9-х классов 

1)08.30- 09.15 

2)09.25-10.10 

3)10.30-11.15 

4)11.25-12.10 

5)12.20-13.05 

6)13.25-14.10 

7)14.20-15.05 

 

для  10-11 класса 

1)08.30- 09.15 

2)09.25-10.10 

3)10.30-11.15 

4)11.25-12.10 

5)12.20-13.05 

6)13.25-14.10 

7)14.20-15.05 

класса: 

дата начала каникул – 

20 февраля 2023 г. 

дата окончания каникул –   

26 февраля 2023г. 

продолжительность в днях: 7 дней 

 

Летние каникулы: 

дата начала каникул –  

26 мая 2023 г. (для 1 класса);  

1 июня  2023 г. (2-4, 5-8 классы) 

дата окончания каникул –  

31 августа 2023 г. 

продолжительность в днях: 

98 календарных дней (1 класса);  

94 календарных дня (2-4, 5-8 классы) 

 

неудовлетворительны

й результат в феврале-

мае. 

 

 

Итоговое 

собеседование по 

русскому языку для 

обучающихся 9 класс 

проводится в рамках 

реализации 

Концепции 

преподавания 

русского языка и 

литературы для 

проверки навыков 

устной речи 

школьников, оно 

является допуском к 

ГИА – 9 и будет 

проводиться в 

феврале. Для 

участников, 

получивших 

«незачет», 

пропустивших или не 

завершивших 

итоговое 

собеседование по 

уважительным 

причинам, будут 

предусмотрены 



 

Учебные четверти: начало, окончание, 

продолжительность учебных недель 

1 класс: 

1-ая четверть:  

01 сентября –23 октября  2022 года (7 недель 2 

дня) 

2-ая четверть:  31октября – 25 декабря 2022 

года (7 недель 4 дня) 

3-ья четверть: 

09  января – 19 февраля 2023 года  

27 февраля – 26 марта 2023 года (9 недель 4 

дня) 

4-ая четверть:  

03 апреля – 25 мая 2023 года (8 недель) 

2- 4, 5-8 класс 

1-я четверть: 

01 сентября –23 октября  2022 года (7 недель 2 

дня) 

2-ая четверть:   

31октября – 25 декабря 2022 года (7 недель 4 

Начало и окончание работы кружков:  

1 класс (1четверть) 12.20 

13.25 – 1 класс (2, 3 четверть) 

Во 2 - 4 классе в 13.25/14.20 

В 5-9 класс – 14.20/15.15 

10-11 классе в 15.15 

между началом занятий кружков и последним 

уроком  перерыв продолжительностью в 30 минут 

(согласно СанПиН 2.4.2.2821-13   «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях»). 

 

 

дополнительные 

сроки сдачи 

(март/май) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

дня) 

3-ья четверть: 

09  января –  26 марта 2023 года (10  недель 2 

дня) 

4-ая четверть:  

03 апреля – 25 мая 2023 года (8 недель) 

9 класс: 

1-я четверть: 

01 сентября –23 октября  2022 года (7 недель 2 

дня) 

2-ая четверть:   

31октября – 25 декабря 2022 года (7 недель 4 

дня) 

3-ья четверть: 

09  января –  26 марта 2023 года (10  недель 2 

дня) 

4-ая четверть:  

03 апреля – 25 мая 2023 года (8 недель) 

10  класс 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 полугодие: 

01 сентября 2022 года – 25 декабря 2022  года 

(15 недель 1 день) 

2 полугодие: 

09  января 2023 года – 31 мая 2023 года (18 

недель 2 дня) 

11 класс: 

1 полугодие: 

01 сентября 2022 года – 25 декабря 2022  года 

(15 недель 1 день) 

2 полугодие: 

09  января 2023 года – 31 мая 2023 года (17 

недель 4 дня) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение  6 

 

Календарный план воспитательной работы среднего общего образования на 2022/23 учебный год 

Дела 
Классы 

Ориентировочное время 

проведения 
Ответственные 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

Работа с классным коллективом 

Информационный классный час 10–11-е Первая неделя месяца Классные руководители 

Тематический классный час 10–11-е Вторая неделя месяца Классные руководители 

Тематический классный час 10–11-е Третья неделя месяца Классные руководители 

Тематический классный час 10–11-е Четвертая неделя месяца Классные руководители 

Классные коллективные творческие дела 10–11-е Согласно планам ВР 

классных руководителей 

Классные руководители 

Подготовка к участию в общешкольных ключевых делах 10–11-е Согласно плану «Ключевые 

общешкольные дела» 

Классные руководители 

Экскурсии 10–11-е Один раз в триместр Классные руководители 



 

Родительские комитеты 

Изучение классного коллектива 10–11-е В течение учебного года Классные руководители 

Адаптация десятиклассников 10-е В течение учебного года Классные руководители 10-х 

классов, педагог-психолог 

Тематические классные часы (по календарю образовательных событий) 
 

 


